
 
C O M U N E   D I   BONNANARO 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE   
Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico 

 

Numero     236/45                   Del   09-11-2018 
 

OGGETTO: Fornitura gasolio per riscaldamento per le Scuole Medie. Adesione 

convenzione CONSIP "Carburanti extrarete e Gasolio da riscaldamento ed.  
10  Lotto 18 -  Sardegna" stipulata dalla CONSIP S.p.a. con la Ditta 

Testoni s.r.l. di Sassari" 
 

 

CIG: Z7725AAC52 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  nove, del mese di novembre nel proprio ufficio, 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 in data 05.04.2011, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Marina Fiocca viene 

nominata quale Responsabile del Settore Socio Assistenziale Scolastico Culturale Sport servizi generali e titolare 

di Posizione Organizzativa, di cui all’art. 50, comma 10, del D. Lgs. N. 267/2000;  

RILEVATA la necessità di fornire Litri 2000,00 (duemila/00) di gasolio per riscaldamento presso l’edificio della 

Scuola Media, di Bonnanaro, al fine di garantire la continuità nel soddisfacimento delle esigenze legate alla 

stagione invernale;  

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che possono essere acquistati in economia, mediante cottimo fiduciario 

ovvero amministrazione diretta beni e servizi per un importo inferiore a 211.000 euro, in relazione all’oggetto e 

ai limiti di importo delle singole voci di spesa preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 

stazione appaltante;  

• gli articoli da 329 a 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.  207 recante 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;   



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.45 del 09-11-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 2 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n° 57 del 29.12.2016 per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, 

I.V.A. esclusa; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre 

di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  

• l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 

comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma  1,  del  

d.L.  n.  95/2012  (L.  n.  135/2012) e dell’articolo 11,  comma  6,  del  d.L.  n.  98/2011  (L.  n. 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 

elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, 

commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);  

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti 

di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, 

comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in Legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, del citato decreto Legge n. 95/2012;  

PRECISATO che:  

-  Il fine che si intende perseguire è quello di garantire il funzionamento degli impianti di riscaldamento degli 

edifici comunali scuola secondaria di I° grado;  

-  Il contratto che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni: Fornitura gasolio da riscaldamento 

Norma UNI 6579 ultima edizione con accisa ordinaria;  

-  Luogo di consegna: Comune di Bonnanaro – Via G Dessena;  

-  Durata: Unica soluzione;  

-  Corrispettivo € IVA di Legge compresa ed al netto della Carbontax;  

-  Tempi di consegna: 4 (quattro) giorni lavorativi dall’ordine;  

-  Termini di pagamento: 30 (trenta) giorni;  



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.45 del 09-11-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 3 

-  Tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della Legge n° 

136/2010 e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la convenzione “Carburanti extrarete e Gasolio da riscaldamento ed.  10 – Lotto 18 -  Sardegna” 

stipulata dalla CONSIP S.p.a. con la Ditta Testoni s.r.l. di Sassari, Regione Predda Niedda – ,valida alla data 

odierna, relativa alla fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da riscaldamento, mediante consegna a 

domicilio e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 Dicembre 

1999 n° 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000 n° 388- LOTTO 9 CIG 72137742A0;  

RITENUTO, pertanto, di aderire alla sopracitata convenzione, provvedendo all’acquisto di complessivi 2.000 litri 

di Gasolio da riscaldamento Norma UNI 6579 ultima edizione con accisa ordinaria, per il prezzo di seguito 

determinato:  

 

CALCOLO PREZZO GASOLIO 

prezzo consip CAC/SIVA X 1000 € 1.055,30 

prezzo consip CAC/SIVA X LITRO € 1,05530 

LITRI 2.000 

TOTALE PARZIALE € 2.110,60 

I.V.A. 22% € 464,33 

SOMMANO € 2.574,93 
RIDUZIONE ACCISA € 258,20 
TOTALE € 2.316,73 
VISTO, a tal riguardo, l’art. 9 “Corrispettivi e modalità di pagamento”- comma 10 - della Convenzione Consip 

suddetta, in cui si riporta “i volumi di prodotto da fatturare saranno calcolati sulla base dei volumi consegnati 

riportati alla temperatura convenzionale di 15°C”; 

PRESO ATTO che il volume fatturato varia in funzione della temperatura rilevata al momento del prelievo del 

gasolio dal deposito del fornitore per la consegna al cliente; 

CONSIDERATO che detta condizione non può essere determinata preventivamente, per cui si prevede una 

spesa totale presunta pari a € 2.400,00 compresi I.V.A. e la predetta variabile; 

DATO ATTO che il procedimento di che trattasi non rientra tra quelli per cui è prevista la richiesta del CUP e 

che i CIG rilasciati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici sono quelli riportati in oggetto;  

ACQUISITO il CIG derivato: Z7725AAC52; 

RITENUTO dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.45 del 09-11-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 4 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2018/2019/2020, approvato con Deliberazione Consiliare n. 10 del 

26/02/2018 e successive variazioni;  

VISTA la legge 06/11/2012, N. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e le repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020, approvato 

definitivamente con deliberazione di G.C. n. 8 del 08/02/2018; 

VISTI 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del   

           responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. n° 267/2000; 

VISTI il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del d.Lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si provvederà alla 

pubblicazione sul sito web istituzionale del presente provvedimento tramite l’inserimento nel previsto elenco 

semestrale;   

 
D E T E R M I N A 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. DI ADERIRE alla convenzione “Carburanti extrarete e Gasolio da riscaldamento ed. 10 – Lotto 18 - 

Sardegna” stipulata dalla CONSIP S.p.a. con la Ditta Testoni s.r.l. di Sassari, Regione Predda Niedda 

–, provvedendo all’acquisto di complessivi 2000,00 (DUEMILA/,00) litri di gasolio da riscaldamento 

Norma UNI 6579 ultima edizione con accisa ordinaria per il prezzo totale di € 2.400,00.  

3. DI EVIDENZIARE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs n° 267/2000, le 

seguenti clausole essenziali del contratto:  

Luogo di consegna: Comune di Bonnanaro – Via G. Dessena – Scuola Media 

Durata: Unica soluzione;  



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.45 del 09-11-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 5 

Corrispettivo € 2.400,00 IVA di Legge compresa ed al netto della Carbontax;  

Tempi di consegna: 4 (quattro) giorni lavorativi dall’ordine;  

Termini di pagamento: 30 (trenta) giorni;  

Tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della 

Legge n° 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni;  

4. DI PROCEDERE all’ordinativo della fornitura di gasolio da riscaldamento secondo le modalità 

“acquisti on-line” sul sito www.acquistinretepa.it;  

5. DI TENER CONTO di quanto disciplinato nel capitolato tecnico - paragrafo 1. "Oggetto della 

fornitura"- allegato alla Convenzione Consip in parola, secondo cui "il quantitativo minimo ordinabile 

da parte delle Amministrazioni che utilizzano la Convenzione è pari a 1.000 litri per unità utilizzatrice 

e tipologia di prodotto .....Sono ordinabili solo multipli di 1.000 litri...." 

6. DI ASSUMERE impegno di spesa dell’importo complessivo di € € 2.400,00 compreso IVA ed al 

netto della Carbontax, al codice di bilancio 04.02-1.03.01.02.002 – CAPITOLO 3181 - 

sull'esercizio 2018 del bilancio di previsione 2018/2020.  

7. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2018 e di IMPUTARE, pertanto, la 

spesa di € 2.400,00 sull’esercizio 2018. 

8. DI DARE ATTO, inoltre, che il presente provvedimento è pubblicato in Amministrazione 

trasparente:  

Sezione provvedimenti – provvedimenti dirigenti – ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013;  

9. DI DARE ATTO che: 

L’aggiudicatario, con la sottoscrizione del presente contratto, attesta, ai sensi dell’art. 53, comma 16 

ter del D. Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 

comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle pubbliche Amministrazioni nei confronti del medesimo aggiudicatario, per il 

triennio successivo alla cessazione del rapporto L’operatore economico/il professionista si obbliga, 

nell’esecuzione dell’appalto/della concessione/dell’incarico, al rispetto del codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R.  n.  62/2013. La violazione degli obblighi di 

comportamento comporterà per l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora in 

ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave: 

http://www.acquistinretepa.it/


Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.45 del 09-11-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 6 

10. DI DARE ATTO che la Ditta aggiudicataria dichiara di aver letto e di accettare espressamente le 

disposizioni contenute nel Patto d’integrità approvato dal Comune di Bonnanaro con Deliberazione 

della Giunta Comunale n° 59 del 26.08.2015. 

11. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marina Fiocca, responsabile del 

servizio socio-culturale. 

12. DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 

anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. n. 62/2013. 

 
 

 

 Responsabile Settore 
 F.to  MARINA FIOCCA 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.45 del 09-11-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 7 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,7° comma del D.lgs 

n.267/2000 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   343 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

14-11-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      

3181 

Articolo 

 

Cod. bil. 

04.02-1.03.01.02.002 

SIOPE 

1202 

Descrizione capitolo: 

SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE MEDIE 

- ACQUISTO BENI 

Causale impegno FORNITURA LITRI 2000 GASOLIO PER RISCALDAMENTO EDIFICIO SCUOLA MEDIA 

Importo operazione €.       2.400,00 

 

 
 

 
Li,   14-11-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  VARGIU MARIANTONIETTA 
 

VISTO DI COMPATIBILITA'  

Il Responsabile del Settore 
RILASCIA 

 
Il visto di compatibilità dell’impegno di spesa attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge 

di stabilità 2016). 
Favorevole 

12-11-2018 Il Responsabile del Settore 
 F.to  MARINA FIOCCA 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio al n.815  dal 14-11-2018 al 29-11-2018 

 
Lì 14-11-18 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Giuseppe Cau 

 

___________________________________________________________________________________ 
E’ Copia autentica da servire per uso amministrativo. Responsabile Settore 

 MARINA FIOCCA 
BONNANARO  

 


